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Mbéshtetur né kompetencat e pércaktuara né nenin 230, ndérlidhur me nenin 17 t¢ Statutit t&
Universitetit t&€ Prishtinés “Hasan Prishtina™ dhe pas shqyrtimit t& Kérkesés me nr. prot. 3/965,
daté 18.10.2023, t& zyrtaréve pér teknologji t& informacionit n& UP, Késhilli Drejtues, né
mbledhjen e mbajtur mé 2.11.2023, mori:

VENDIM

. Ndryshohet dhe plotésohet Rregullorja me nr. prot. 3/616, daté 4.12.2017, pér organizimin ¢
brendshém dhe sistematizimin e vendeve té punés né kuadér t& shérbimeve t& Universitetit
t€ Prishtin€s “Hasan Prishtina”, si né vijim:

1. Neni 9 [Zyra pér teknologji t€ informacionit], paragrafi 2, nén-paragrafét 2.2, 2.3 dhe 2.4
t&; dhe
2. Neni 24 [Zyrat administrative né fakultete], paragrafi 5, nén-paragrafi 5.10.

II.  Zé&vendésohen titujt t& pozitave, si né vijim:

1. Titujt juridik t€ pozitave: “Administrator i rrjetit”, “Administrator i gendrés s& t&
dhénave” dhe “Administrator i mail serverit dhe ueb sajtit”, zévendésohet me titujt
juridik t& pozitave: “Administrator i larté i TI-sé pér rrjet” dhe “Administrator i larté i
TI-s€ pér sisteme™ (dy pozita), né kuadér t& Zyrés pér teknologji t& informacionit né
Administratén Qendrore té€ UP-sé&;

2. Titulli juridik 1 pozités “Zyrtar pér TI”, né kuadér té€ zyrave administrative né fakultete,
z€vendésohet me titullin juridik t& pozités “Administrator i TI-s& pér sisteme”.

[Il.  Ndérlidhur me pikén II t& kétij vendimi, pérditésohet p&rshkrimi i detyrave dhe pérgjegjésive
L& pozitave € punés, né pérshtatshméri me ndryshimet e titujve juridik, si né vijim:

III.1. Administratori i larté€ i TI-s& pér rrjet, ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
1. Administron sisteme t€ teknologjisé sé informacionit me réndési t&€ veganté né
UP;
2. Eshté pérgjegjés pér t'i administruar dhe mirémbajtur sistemet ¢ TI-s& né
organizaté, pér t€ siguruar qasje dhe disponueshméri né té dhéna 24/7;
Kryen detyrat dhe pérgjegjésité e ekspertit pér administrim té rrjetave;
4. Hulumton, planifikon dhe propozon zgjidhje pér integrimin ¢ sistemeve bazuar
né nevojat e UP-s€ pér shk&mbimin e t& dhénave dhe ndérveprimin e sistemit;
5. Planifikon, udh&heq dhe operon drejtpérdrejt né 1émin e rrjetave kompjuterike si
LAN, WAN, VPN, Intranet dhe Internet;
6. Bén rekomandime tek administratori i serveréve, pérfshiré kétu kufizimet e
nevojshme pér lidhje né mrjet, si dhe privilegjet e caktuara te shfrytézuesi i fundit;
7. I pérdor sistemet mé t& preferuara operative pér sistemin e rrjetave;
Bén planin dhe zbatimin qé& kérkohet né ndryshimin e rrjeteve lokale té& ekzistuara
mé paré;
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Bén koordinimin me provajderat (ISP-t&) lokalé pér koordinimin e linkut me
kualitet mé t& mirg, si dhe bén pércjelljen e atij linku;

E pércjell rrjedhjen e brezit 1éshues “bandwidth” t& cekur né& kontraté me UP-né
dhe operatorin ekonomik pérgjegjés;

E pércjell rrjedhjen e routerave né konfigurim dhe instalim si dhe i mirémban;
Bén instalimin e VPN-ve t€ cilét lidhen me rrjetin qeveritare dhe rrjetet tjeré, p.sh.
me sisteme me réndési t€ vecanté, si: Free Balance, E-prokurimi, Thesari
(SIMFK), E-pasuria, BDMS (Sistemi pér buxhet), PIP etj. dhe KREN;

. Kryen puné t€ tjera t& cilat ia cakton drejtori i Zyreés;
14.

[ raporton dhe 1 pérgjigjet drejtorit t& Zyrés.

Administrator i larté i TI-s& pér sisteme, ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
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Administron sisteme t& teknologjis¢ sé informacionit me réndési t& vecanté né
UP;

Eshté pérgjegjés pér t& administruar dhe mirémbajtur sistemet e Tl-se né
organizaté, pér t¢ siguruar qasje dhe disponueshméri né t& dhéna 24/7;

Kryen detyrat dhe pérgjegjésité e ekspertit pér administrim té sistemeve dhe
aplikacioneve;

Administron dhe e mirémban gendrén e té€ dhénave (dhomén e serveréve);
Administron serverét né UP, instalon, konfiguron dhe mirémban serverét, si dhe
pérgatité projekte q¢ pérmbajné server;

Instalon dhe konfiguron serveré népér laboratorét e kompjuteréve népér njésité
akademike té UP-sé&;

Administron, instalon, konfiguron dhe mirémban “storage” né UP;

Administron dhe krijon domenin, krijon dhe konfiguron Active Directory,
menaxhon dhe krijon pérdorues (pér stafin akademik dhe administrativ) né Active
Directory:

Instalon, administron, konfiguron dhe mirémban aplikacionet q& operojné
kryesisht né familjen Windows Server;

Administron sipas nevojés me DNS, DHCP, file server, Windows Server dhe
aplikacione tjera sipas kérkesés;

Sipas nevojés, asiston né pérkrahjen dhe administrimin ¢ LAN/WAN;
Angazhohet dhe jep rekomandime konkrete né pérgatitien e politikave,
standardeve dhe procedurave sa i pérket fushés sé TI-sé;

Ka pér detyré instalimin dhe konfigurimin ¢ aplikacioneve t& nevojshme pér
funksionim t& miré€ t& serveréve dhe &shté pérgjegjés pér infrastrukturén e bazés
sé serverit Windows;

Bén propozime t¢& pajisjeve dhe aplikacioneve mé t&€ reja né sistemin e
funksionimit sa mé t&€ miré t&€ serveréve né bazé t¢ standardeve t€ cilat dalin nga
kompanité e ndryshme;

E bén planin dhe zbatimin i cili kérkohet né ndryshimin e sistemeve operative
dhe aplikacioneve t€ ndryshme (pérditésimin) pér serverét e ndryshém.

Kryen puné t& tjera t€ cilat ia cakton drejtori 1 Zyrés;

[ raporton dhe i pérgjigjet drejtorit t& Zyrés.

Administrator 1 larté 1 TI-s€ pér sisteme, ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
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Administron sisteme t& teknologjisé sé informacionit me réndési t€ vecanté né
UP;

Eshté pérgjegjés pér t¢ administruar dhe mirémbajtur sistemet e TI-s& né
organizaté, pér t€ siguruar qasje dhe disponueshméri n€ t& dhéna 24/7;
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Kryen detyrat dhe pérgjegjésité ¢ ekspertit pér administrim té sistemeve dhe
aplikacioneve;

Hulumton, planifikon dhe propozon zgjidhje pér integrimin e sistemeve bazuar
né nevojat e Universitetit pér shkémbimin ¢ t& dhénave dhe ndérveprimin e
sistemit;

Administron dhe mirémban postén elektronike;

Administron dhe mirémban sistemin e Google Suite dhe Office 365 né domenin
e Universitetit dhe t& gjitha veglat q& kéto sisteme ofrojné;

Administron dhe mirémban domenin uni-pr.edu;

Administron dhe zhvillon module né kuadér t&¢ UEB Portalit t& UP-sé;

Krijon llogari t€ pérdoruesve dhe mban nivelet e sigurisé né bazat e té dhénave
t& sistemeve softuerike né Universitet;

Krijon dhe menaxhon grupet né kuadér té sistemeve;

Cakton rolet administrative dhe krijon llogari me role t& vecanta administrative:
Krijon dhe teston politika dhe procedura t& rimékémbjes né rast fatkeqésic duke
mirémbajt dokumentacionin dhe siguruar Back-up pér sistemet;

Vendos specifikimet e sistemeve duke analizuar qasjen, informacionin dhe
kérkesén pér siguri, harton infrastrukturén e sistemit;

Ruan performancén e kétyre sistemeve duke kryer monitorimin dhe analizén e
sistemit;

Kryen puné t€ tjera t€ cilat ia cakton drejtori i Zyrés;

[ raporton dhe 1 pérgjigjet drejtorit t& Zyrés.

[II.4. Administrator i TI-s€ pér sisteme, ka kéto detyra dhe pérgjegjési:
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14.

Administron sisteme t& teknologjis¢ sé informacionit me réndési t& vecanté né
Fakultet;

Administron rrjetin ¢ internetit né fakultet;

Administron ueb fagen e fakultetit;

Administron Sistemin Elektronik t&€ Menaxhimit t& Studentéve (SEMS);
Vendos t€ dhénat pér komisionet e provimeve pranuese dhe té tjera;
Administron sistemin e video survejimit né fakultet;

Administron dhe vendos té dhéna né infoterminale;

Administron dhe jep pérkrahje né sistemin ¢ vijueshmérisé;

Administron laboratorét e kompjuteréve né fakultet;

U jep pérkrahje zyrtaréve pér softuerin ¢ shérbimeve studentore;

Informon dhe udh&zon personelin dhe studentét lidhur me avancimet dhe
modulet e reja eventuale né sistem;

Identifikon dhe administron problemet softuerike dhe harduerike té pajisjeve té
ndryshme si kompjuter, laptop, printer e fotokopje né fakultet;

I raporton dhe 1 pérgjigjet sekretarit t&€ fakultetit n& aspektin administrativ, ndérsa
né aspektin operacional drejtorit t& Zyrés pér teknologji t& informacionit;

Kryen edhe puné t& tjera sipas kérkesés s¢ sckretarit t& fakultetit, si mbikéqyrés
i drejtpérdrejté dhe né koordinim me Zyrén pér teknologji t& informacionit.

IV. Vendimi hyn né fuqi menjéheré.

Arsyetim

Ké&shilli Drejtues, ka pranuar Kérkesén me nr. prot. 3/965, daté 18.10.2023, t& parashtruar nga
administratorét né€ Zyrén pér tekonologji t€ informacionit né Administratén Qendrore dhe zyrtarét
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pér teknologji t¢ informacionit n¢ fakultetet e Universitetit t& Prishtings “Iasan Prishtina”, pér
z&€vendésimin e titujve respektiv t€ pozitave dhe pérditésimin e pérshkrimit t& detyrave dhe
pergjegjésive t&€ punés, n€ pérshtatshméri me implementimin e proceseve té reja té punés, té& cilés
1 éshté bashkéngjitur edhe dokumentacioni pérkatés.

Komisioni pér vlerésimin e sistemeve shtetérore t& inormacionit dhe komunikimit me réndési
strategjike, i themeluar me Vendimin nr. 07/132, daté 8.3.2023, t¢ Qeverisé sé Republikés sé
Kosovés, ka pérgatitur Listén e ekspertéve t& kategorizuar sipas Shtojca Nr. 14. Ekspertét, t& Ligjit
Nr. 08/1.-196 pér pagat né sektorin publik, ¢ cila &shté miratuar nga Qeveria e Republikés sé&
Kosovés sipas Vendimit me nr. prot. 23/165, daté 12.10.2023. Komisioni, i ka pérfshiré vetém dy
nga tri pozitat e administratoréve né nivel t€ Administratés Qendrore t&€ UP-s&, “Administrator i
Rrjetit” dhe “Administrator i T1-sé& pér Sisteme™.

Avancimi i shérbimeve t& teknologjis€¢ s€ informacionit né¢ UP, ka béré qé t¢ implentohen njé
numér sistemesh softuerike, t€ cilat jané& idejuar, zhvilluar, administruar dhe mirémbahen nga Zyra
pér teknologji t&€ informacionit né Administratén Qendrore, ndérsa aspekte té caktuara aktualisht
administrohen né nivel t&€ fakulteteve, pérmes zyrtaréve t€ teknologjisé sé informacionit. Kéto
avancime dhe ndryshime né procesin e punés, kané imponuar nevojén pér zévendésimin e titujve
juridik t€ pozitave t& punés, por edhe sakt€simin, gjegjésisht pérdit€simin dhe ndryshime e
pérshkrimit t& detyrave dhe pérgjegjésive té punés.

N¢ adresim t€ asaj ¢faré u tha mé lart, K&shilli Drejtues i UP-s&, n€ bazé t& kompetencave dhe
pérgjigjeve té tij derivojné nga Statuti 1 UP-s€ dhe legjislacioni tjetér né fuqi, ka shqyrtuar
plotésimin dhe ndryshimin e Rregullores me nr. prot. 3/616, daté 4.12.2017, pér organizimin e
brendshém dhe sistematizimin e vendeve t&€ punés né kuadér t€ shérbimeve administrative té
Universitetit t& Prishtinés “Hasan Prishtina”, deri né miratimin e rregullores sé re, ¢ cila éshté né
proces t&€ shqyrtimit.

Mbéshtetur né pércaktimet si mé lart, dokumentet zyrtare lidhur me funksionet pérkatése n€ kuadér
t& organizimit t& brendshém dhe klasifikimit t€ pozitave dhe dokumentacionit € trajtuar, Késhilli
Drejtues mori vendim si né dispozitiv.

T’u dérgohet:

Arkivit té UP-sé;

Anétaréve t€é Késhillit Drejtues;
Parashtruesve té kérkesés;
Dekanéve té fakulteteve;
Sekretaréve té fakulteteve;

6. Rektorit;

Sekretarit t& pérgjithshém;
Zyrés sé personelit;

9. Zyrtares pér paga.

ks )

el

B

hiti, kryesues



